
Del 6
Procedurregler





18 �Procedurregler för lagråd och  
RI:s Convention (RI-kongressen)

171

I. Procedurregler – lagrådet
Arbetsutskottet för lagrådet (council operations committee) rekommenderar pro-
cedurregler för varje lagråd. Procedurreglerna förblir i kraft tills de ändras av 
nästkommande lagråd. (RI:s stadgar 8.120.) Följande regler antogs av lagrådet år 
2007:
Avsnitt 1 – Definitioner. Följande ord och fraser ska ha nedan angiven mening, 

såvida inte sammanhanget klart visar en annan betydelse.
Ordförande. Den ämbetsman som leder ett möte under lagrådet – kan vara 
antingen ordföranden eller vice ordföranden för lagrådet. Ordföranden över-
vakar förhandlingarna i lagrådet och kan lämna kommentar om alla ämnen 
som berör förhandlingarna, inklusive proceduryrkanden som inges av medlem-
marna.
Grundlagsdokument. De tre dokument som finns angivna i paragraf 1 i RI:s 
stadgar och som utgörs av RI:s grundlag, RI:s stadgar och Enhetlig grundlag för 
rotaryklubbar.
Felaktigt.* Beskrivningen av ett lagstiftningsförslag:
	 i.	� som innehåller två eller flera felaktigheter beträffande 

betydelse, eller
	 ii.	 som inte ändrar alla berörda delar av grundlagsdokumenten.

Oförenligt.* Beskrivningen av ett lagstiftningsförslag:
	 i.	 vars antagande skulle strida mot gällande lag,
	 ii.	� som är utformat som en resolution, men som fordrar 

beslut som strider mot ordalydelsen och andan i RI:s 
grundlagsdokument,

	 iii.	� som skulle ändra Enhetlig grundlag för rotaryklubbar på ett 
sätt som skulle strida mot RI:s grundlag eller RI:s stadgar eller 
som skulle ändra RI:s stadgar på ett sätt som skulle strida mot 
RI:s grundlag, eller

	 iv.	 som skulle vara omöjligt att handha eller genomföra.

Lagstadgande. Ett beslut av lagrådet att ändra grundlagsdokumenten såsom 
anges i avsnitt 7.010. i RI:s stadgar.
Lagstiftning. Lagstadganden och resolutioner som vederbörligen antagits av 
lagrådet.
Majoritetsröst. Det antal röster som vanligen erfordras för att ett yrkande ska 
antas, är antingen enkel majoritet eller två tredjedels majoritet. Vilket antal rös-
ter som utgör nödvändig majoritet avgörs på följande sätt:

	1)	 Enkel majoritet fordrar minst en röst mer för än antalet röster emot ett 
förslag, av de medlemmar som är närvarande och röstar.

	2)	 Två tredjedels majoritet fordrar minst dubbelt så många röster för som 
röster emot ett förslag, av de medlemmar som är närvarande och röstar.

* Observera att definitionerna av felaktigt och oförenligt lagstiftningsförslag har ändrats. 
Se RI:s stadgar.
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Medlemmar som är närvarande och röstar. Det antal röstande medlemmar som 
avlägger en röst för eller emot vid röstning om ett förslag. Röstande medlem-
mar som är frånvarande eller som avstår från att rösta, anses inte vara närva-
rande och röstande.
Yrkande. Ett förslag som inlämnas av en medlem att lagrådet fattar ett visst 
beslut. Det finns två sorters yrkanden: huvudyrkanden och proceduryrkanden, 
såsom beskrivs i dessa regler.
Mötesregler för dagen. Regler antagna med enkel majoritet av de medlemmar 
som är närvarande och röstar, angående ordningsföljden för behandling av 
föreslagna lagstadganden och resolutioner och/eller tidsinskränkningar för 
medlemmars debattinlägg när ett ärende diskuteras i lagrådet. Ordningsföljden 
är inkluderad i termen mötesregler för dagen. En särskild dagordning är en 
dagordning som rekommenderas av arbetsutskottet för lagrådet och som fast-
ställer en viss tid för övervägande av specifika lagstiftningsförslag. En särskild 
dagordning kan också fastställa särskilda tidsbegränsningar för medlemmar-
nas inlägg i debatten för specifika lagstiftningsförslag.
Förslagsställare. Klubbar och andra berättigade parter som har lämnat in ett 
eller flera lagstiftningsförslag för övervägande av lagrådet, såsom föreskrivs i 
avsnitt 7.020. och 7.030. i RI:s stadgar. 
Beslutsmässigt antal. Det antal röstande medlemmar som måste vara närva-
rande för att lagrådet ska kunna arbeta, såsom föreskrivs i avsnitt 8.110. i RI:s 
stadgar.
Resolution. Ett beslut av lagrådet, enligt avsnitt 7.010. i RI:s stadgar, som inte 
ändrar grundlagsdokumenten.
Teknisk lagstiftning. Lagstiftningsförslag som är avsedda att ändra eller klar-
göra ordalydelsen i grundlagsdokumenten utan att göra väsentliga ändringar.
Avsnitt 2 – Medlemmar i lagrådet. Alla medlemmar i lagrådet, både röstande 

och icke-röstande, har samma rättigheter och samma skyldigheter under ett 
lagrådsmöte, med undantag för att icke-röstande medlemmar inte får rösta 
om något förslag. Medlemmar, som vederbörligen lämnat in sina fullmak-
ter, är medlemmar för hela den tid lagrådet pågår och kan inte ersättas eller 
låta sig representeras av suppleant eller ställföreträdare. Såsom föreskrivs i 
avsnitt 8.110. i RI:s stadgar har varje röstande medlem rätt till en röst för varje 
fråga som tas upp till röstning. I lagrådet förekommer ingen röstning genom 
ombud.

Avsnitt 3 – Ärendenas ordningsföljd. Ärendenas ordningsföljd i lagrådet ska bestå 
av följande på varandra följande steg:
	1)	 En inledningsrapport från lagrådets fullmaktskommitté för att säkerställa 

att beslutsmässighet föreligger.
	2)	 Antagande av procedurregler såsom föreskrivs i avsnitt 8.120.1. i RI:s 

stadgar.
	3)	 Överlämnande till lagrådet av all vederbörligen föreslagen lagstiftning 

såsom föreskrivs i avsnitt 7.050.4. av RI:s stadgar.
	4)	 Beslut om yrkande att lägga till föreslagen lagstiftning, som inte lämnats 

in till lagrådet av RI-styrelsen enligt avsnitt 7.050.2. och 7.050.3. av  
RI:s stadgar. Ett sådant yrkande att lägga till ett lagstiftningsförslag för 
övervägande kan varken debatteras eller ändras. Förutsatt att en medlem 
i grundlags- och stadgekommittén kort får förklara av vilken anledning 
förslaget inte överlämnades till lagrådet och den som ställt yrkandet 
kort får förklara om han/hon inte instämmer med angiven anledning. 
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Ett sådant yrkande måste åtnjuta samtycke från två tredjedelar av 
medlemmarna i lagrådet, såsom föreskrivs i avsnitt 7.050.2. och 7.050.3. av 
RI:s stadgar.

	5)	 Antagande av ordningsföljden för övervägande och alla andra 
nödvändiga regler för dagen.

	6)	 Övervägande av och beslut om all vederbörligen föreslagen lagstiftning 
och alla inlämnade ändringar, såsom föreskrivs i avsnitt 7.050.6. i RI:s 
stadgar.

	7)	 En avslutande rapport från fullmaktskommittén (credentials committee).
	8)	 Lagrådet avslutas.

Avsnitt 4 – Yrkande från medlemmar. Yrkanden om att lagrådet ska fatta beslut 
kan framställas av enskilda medlemmar i lagrådet, antingen röstande eller 
icke-röstande. Det finns två typer av yrkande, huvudyrkanden och procedur-
yrkanden, såsom de beskrivs i de följande två avsnitten av dessa procedur-
regler.
A.	� Företrädesrätt. Under debatt eller diskussion av ett huvudyrkande 

kan proceduryrkanden, som berör samma förslag, läggas fram för 
övervägande av lagrådet. Proceduryrkanden, om de godkänns av 
ordföranden, har företräde framför ett huvudyrkande som står under 
övervägande, och måste tas upp till beslut av lagrådet innan ställning tas 
till huvudyrkandet.

B.	� Röster som erfordras. Antagandet av ett yrkande fordrar bara enkel 
majoritet av de medlemmar som är närvarande och röstar, såvida 
inte en tvåtredjedels majoritet eller annan majoritetsnivå erfordras i 
grundlagsdokumenten eller i dessa regler.

Avsnitt 5 – Huvudyrkanden. Ett huvudyrkande är det förfarande som en med-
lem i lagrådet använder sig av för att framställa ett vederbörligen föreslaget 
lagstadgande eller en resolution till antagande. Alla förslag till lagstadganden 
och resolutioner måste bli föremål för huvudyrkanden innan de kan övervä-
gas av lagrådet. Ett huvudyrkande för antagande av ett lagstiftningsförslag 
kan antingen framställas i sin ursprungliga form eller i sin ändrade form, 
såsom nedan anges i avsnitt 9 av dessa regler. När ett huvudyrkande lagts 
fram av en medlem, och antagits av ordföranden, får lagrådet inte överväga 
något annat huvudyrkande förrän förslaget har avverkats, såvida inte annor-
lunda anges i dessa regler. Varje föreslaget lagstiftningsförslag måste bli före-
mål för ett separat huvudyrkande, med undantag för att två eller flera förslag 
till teknisk lagstiftning kan övervägas och antas med ett huvudyrkande. 

Avsnitt 6 – Proceduryrkanden. Det står olika proceduryrkanden till förfogande 
för olika syften och ordföranden beslutar om i vilken ordning de tas upp. En 
uppställning som visar utvalda proceduryrkanden finns i tillägg A, i slutet 
av dessa regler. De vanligaste proceduryrkandena är följande:
A.	� Att ändra. Detta är ett yrkande för att ändra det förslag som lagrådet för 

tillfället behandlar. Ett sådant yrkande kan diskuteras och det kan ändras 
endast av förslagsställaren, såsom anges i avsnitt 8 av dessa regler.

B.	� Att avsluta debatt. Detta är ett yrkande om att slutföra debatten om det 
förslag, som för tillfället behandlas. Yrkandet kan varken debatteras eller 
ändras. Det kan inte framställas av en medlem som redan har yttrat 
sig i debatt i frågan. Om ordföranden anser att förslaget debatterats 
tillräckligt, kan han/hon acceptera yrkandet att avsluta debatten och 
framlägga yrkandet för röstning. Om yrkandet antas av två tredjedels 
majoritet är debatten kring förslaget avslutad och ordföranden 
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framlägger förslaget till röstning. För det fall förslaget som övervägs 
är ett huvudyrkande, står dock den normala tiden för ett avslutande 
inlägg förslagsställaren till förfogande. Vidare för det fall att förslaget 
som övervägs är ett huvudyrkande och om en fristående medlem har 
angett en önskan att yttra sig, kan ordföranden tillåta den fristående 
medlemmen att yttra sig innan han/hon kallar på förslagsställaren för 
ett avslutande inlägg. Om yrkandet att avsluta debatten inte antas med 
två tredjedels majoritet, fortsätter debatten om förslaget som är uppe till 
behandling.

C.	� Att senarelägga behandlingen. Detta yrkande är avsett att bordlägga 
ett pågående ärende i lagrådet till en angiven senare tidpunkt. Sådant 
yrkande kan debatteras och ändras. Om ett yrkande att senarelägga 
antas, återupptas det berörda förslaget till behandling vid en bestämd 
tidpunkt eller så nära den tidpunkten som är praktiskt möjligt. 

D.	� Att återuppta till behandling. Detta är ett yrkande att ompröva ett beslut 
som fattats av lagrådet om ett huvudyrkande. Yrkande att återuppta till 
behandling kan endast debatteras såsom beskrivs i det här avsnittet och 
kan inte ändras. Sådant yrkande måste lämnas in samma dag eller dagen 
efter beslutet. Förslagsställaren till huvudyrkandet, som ska återupptas 
till behandling, måste informeras på tillfredsställande sätt och yrkandet 
att återuppta behandlingen måste framställas av en medlem som röstade 
med den vinnande sidan. Yrkandet ska presenteras i följande form: 
”Herr ordförande, efter att ha röstat med den vinnande sidan, yrkar jag 
att lagrådet på nytt överväger beslutet gällande föreslaget lagstadgande 
(eller resolution) nr ”. Tillåtelse att yttra sig om ett sådant yrkande 
ska endast beviljas två talare för och två talare emot yrkandet, varefter 
det omedelbart ska bli föremål för röstning. De fyra talarna får en och 
en halv minut var till sitt förfogande att framlägga sin argumentering. 
Två tredjedels majoritet erfordras för beslut om antagande av yrkandet. 
Om ett yrkande om återupptagande till behandling godkänns, 
tas huvudyrkandet upp sist i den fastställda turordningen för 
handläggningen, såvida inte ordföranden beslutar om annan tidläggning. 
Normala debattregler gäller för övervägandet, förutom att den som ställt 
huvudyrkandet inte har rätt till ännu ett inledningsanförande.

E.	� Att remittera till styrelsen. Detta är ett yrkande om att remittera ett 
ärende till RI-styrelsen för övervägande och därigenom undanta det 
från fortsatt övervägande av lagrådet. Yrkandet kan debatteras men inte 
ändras. Ett sådant överförande av ett ärende till RI-styrelsen är inte en 
antydan om stöd från lagrådets sida och för förslagsställaren får det 
överförda ärendet samma verkan som ett pm till RI-styrelsen.

F.	� Att upphäva reglerna. Detta är ett yrkande om att upphäva en eller flera 
särskilt angivna föreskrifter i dessa regler, antingen för en viss angiven 
tidpunkt eller under hela den tid lagrådsmötet pågår. Sådant yrkande kan 
varken debatteras eller ändras. Sådant yrkande kan endast framläggas 
när ingen annan fråga är föremål för förhandlingar och det erfordras 
tvåtredjedels majoritet för antagande.

G.	� Att bordlägga ett yrkande. Detta är ett yrkande om att senarelägga ett 
förslag som är uppe till behandling av lagrådet till en inte angiven senare 
tidpunkt. Om en senare tidpunkt anges är det inte ett yrkande om att 
bordlägga. Yrkandet kan debatteras men inte ändras. Om ett sådant 
yrkande antas, kan den senarelagda frågan inte tas upp till övervägande 
av lagrådet, såvida inte ett yrkande om ”att återuppta bordlagda ärenden” 
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framläggs och antas. Om ett proceduryrkande bordläggs, så bordläggs 
också huvudyrkandet, vilket berörs av proceduryrkandet, såvida inte 
ordföranden beslutar om ett undantag. Ett sådant yrkande kan omfatta 
mer än ett lagstiftningsärende.

H.	� Att återuppta bordlagda ärenden. Detta är ett yrkande att återuppta 
behandlingen av en fråga som tidigare bordlagts av lagrådet. Yrkandet 
kan debatteras men inte ändras. Ett sådant yrkande kan omfatta mer än 
ett lagstiftningsärende.

Avsnitt 7 – Framläggande av yrkanden. För att åstadkomma ett beslut om ett ären-
de i lagrådet, måste en medlem framlägga ett ”yrkande”, som är ett förslag 
om att lagrådet ska fatta visst beslut i enlighet med grundlagsdokumenten 
och dessa regler. Ett yrkande framläggs av en medlem, som reser sig upp 
och påkallar ordförandens uppmärksamhet. När ordföranden gett medlem-
men ordet, måste medlemmen ange sitt namn och, om han/hon är röstande 
medlem, numret på distriktet. Därefter säger medlemmen: ”Herr ordförande, 
jag yrkar ”. Det krävs att yrkandet tillstyrks av en annan 
medlem i lagrådet, med undantag för huvudyrkanden. Tillstyrkan ges av en 
medlem som reser sig upp och påkallar ordförandens uppmärksamhet. När 
ordföranden gett ordet åt medlemmen, som framlägger det tillstyrkande 
yrkandet, måste även denna medlem ange sitt namn och, om han/hon är rös-
tande medlem, numret på distriktet. Därefter säger medlemmen: ”Herr ord-
förande, jag tillstyrker yrkandet”. Ordföranden kan efterlysa en tillstyrkan för 
den händelse ingen tillstyrkan omedelbart framläggs. Om ingen tillstyrkan 
framläggs av en medlem, med undantag för huvudyrkanden, tas yrkandet 
inte upp till behandling i lagrådet.

Avsnitt 8 – Ändring av yrkande. Ett yrkande för att ändra ett annat yrkande är 
begränsat på följande sätt.
A.	� Skriftliga ändringar och meddelande. Ett yrkande att ändra ett 

huvudyrkande måste vara skriftligt och i förväg lämnas in till 
ordföranden, inte senare än dagen innan huvudyrkandet framläggs. 
Ordföranden har dock möjlighet att avstå från detta krav med 
utgångspunkt från att den föreslagna ändringen av huvudyrkandet 
klart uppfattas vid den muntliga framställningen av den person 
som framlägger yrkandet eller om tillräcklig tid stått till förfogande 
för att kopiera och dela ut skriftliga kopior av ändringsyrkandet till 
medlemmarna i lagrådet. Efter att ha mottagit det skriftliga yrkandet att 
ändra ett huvudyrkande, kan ordföranden besluta att mer tid behövs för 
arbetsutskottet för lagrådet för att klarlägga sådan föreslagen ändring 
eller för att kopiera och dela ut sådan föreslagen ändring till lagrådet, 
innan ordföranden kan konstatera att yrkandet är godtagbart. I sådant 
fall kan ordföranden senarelägga behandlingen av det ursprungliga 
huvudyrkandet och alla proceduryrkanden till huvudyrkandet, till en 
fastställd senare tidpunkt.

B.	� Andra restriktioner. Ett yrkande att ändra ett annat yrkande anses inte 
vara godtagbart och kommer inte att accepteras av ordföranden under 
följande omständigheter:

	 1)	 Yrkandet har inget samband med frågan som är föremål för 
ändring. Om det är ett proceduryrkande måste ändringen också ha 
anknytning till huvudyrkandets syfte. Ingen fristående ny fråga kan 
presenteras i form av förslag till ändring av ett yrkande.

	 2)	 Yrkandet skulle endast göra ett bejakande av den ändrade frågan 
likvärdigt med ett avvisande av den ursprungliga frågan.
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	 3)	 Yrkandet är identiskt med en fråga som tidigare avgjorts av det här 
lagrådet.

	 4)	 Yrkandet inte ändrar innebörden av frågan som behandlas.
	 5)	 Yrkandet stryker ordet ”lagfäst” i ett lagförslag eller ordet ”beslöts” i 

ett resolutionsförslag.
	 6)	 Yrkandet stryker eller lägger till ord, som skulle göra förslag som 

föreläggs lagrådet helt ologiska.
	 7)	 Yrkandet är grundlöst eller orimligt.
C.	� Ändring av en ändring. En ändring av en ändring tillåts inte, med 

undantag för om förslagsställaren föreslår ändringen med ordförandens 
tillstånd. I sådant fall övervägs ändringen i sin reviderade form utan 
röstning i lagrådet.

Avsnitt 9 – Beslut om huvudyrkande. Beslut om huvudyrkanden fattas på följande 
sätt.
A.	� Original eller ändrad form. Ett huvudyrkande för godkännande av 

föreslagen lagstiftning som vederbörligen ingivits till lagrådet av 
generalsekreteraren, måste ges en av följande lydelser:

	 1)	 Att anta sådan föreslagen lagstiftning som den ursprungligen 
överlämnats till lagrådet.

	 2)	 Att anta sådant lagstiftningsförslag såsom det ändrats av 
förslagsställaren, där skriftligt meddelande lämnats om ändringen 
enligt avsnitt 7.050.4. i RI:s stadgar.

		  En representant för en förslagsställare som önskar ändra det 
lagstiftningsförslag som lagts fram för övervägande, när inget 
skriftligt meddelande om sådan ändring har inlämnats i enlighet 
med avsnitt 7.050.4. i RI:s stadgar, kan göra det endast genom ett 
ändringsyrkande, efter att förslaget framlagts för beslut. I sådana 
fall ska den tid som representanten använder för att presentera 
ändringsyrkandet räknas som en del av den tid som står till 
förfogande för presentation av huvudyrkandet.

B.	� Öppnande och avslutande av debatt. Förslagsställaren till ett 
huvudyrkande ska ges förmånen att öppna och avsluta debatten om 
yrkandet. Såvida inte annorlunda föreskrivs i en dagordning, får den 
person som framställer yrkandet två och en halv minut till sitt förfogande 
för att presentera lagstiftningsförslaget. Om avgörande kommentarer 
görs eller argument, som sätter sig emot förslaget, läggs fram av andra 
medlemmar, ska den person som framlägger yrkandet förfoga över 
en och en halv minut för att svara, innan debatten om huvudyrkandet 
avslutas. Den person som framlägger yrkandet får annars inte yttra sig 
i debatten kring huvudyrkandet, såvida inte han/hon begär särskilt 
tillstånd och det godkänns av ordföranden.

C.	� Begränsningar för debatt. Medlemmar, andra än den person som 
framlägger huvudyrkandet, har rätt att tala endast en gång under 
debatten om ett yrkande, såvida inte medlemmen begär särskilt tillstånd 
och det godkänns av ordföranden. I vanliga fall godkänns inte begäran 
om att yttra sig en andra gång om samma yrkande om en annan medlem, 
som inte yttrat sig om förslaget, söker uppmärksamhet för att yttra sig. 
Såvida inte annorlunda anges i en dagordning, får ingen medlem yttra 
sig längre än en och en halv minut beträffande förslag som är under 
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övervägande, med undantag för vad som anges för den person som 
framlägger huvudyrkandet eller för särskilt godkännande som tilldelats 
med enkel majoritet av de medlemmar som är närvarande och röstar.

D.	 �Rättvis debatt. Ordföranden ska försöka säkerställa att förespråkare och 
motståndare får likvärdiga möjligheter att uttrycka sina åsikter om ett 
yrkande.

Avsnitt 11 – Röstning. Den normala röstningsmetoden är röstning med  
hjälp av elektroniskt röstningssystem. Om elektronisk röstning inte tillämpas 
för hela eller en del av ett lagråd, ska följande röstningsregler tillämpas.
Röstning genomförs antingen muntligt eller genom handuppräckning och 
ordföranden tillkännager omedelbart resultatet av varje omröstning. Om en 
medlem tvivlar på det av ordföranden angivna resultatets riktighet, kan han/
hon begära votering, vilket måste göras innan något annat ärende tas upp. Så 
snart en votering begärts, eller om ordföranden begär votering, ska ordföran-
den först be dem som röstar för förslaget att resa sig upp. Samma förfarande 
repeteras för dem som röstar emot förslaget. Om ordföranden fortfarande är 
osäker, eller om en medlem begär en andra votering, ska ordföranden utse 
en rösträknare och genomföra en ny röstning. De som röstar för förslaget blir 
ombedda att resa sig igen och blir denna gång räknade. Samma förfarande 
repeteras för dem som röstar emot förslaget. Rösträknarnas rapport samman-
ställs därefter och tillkännages av ordföranden. 

Avsnitt 12 – Överklagande av beslut. Medlemmar kan överklaga ett beslut fattat 
av ordföranden, såsom anges i avsnitt 8.120.2. i RI:s stadgar. Sådant överkla-
gande måste inte tillstyrkas, men måste anföras omedelbart efter det berörda 
beslutet. Om annan debatt eller annat ärende har kommit emellan är det för 
sent att överklaga. Ett överklagande kan bli föremål för debatt men kan inte 
ändras. Ordföranden kan, då han/hon återger överklagandets innehåll, utan 
att lämna sin plats, anföra skälen till sitt beslut. Ordföranden får två och en 
halv minut till sitt förfogande för att anföra sina skäl. Ingen medlem har rätt 
att yttra sig mer än en gång i debatten om ett överklagande, förutom mötes-
ordföranden som vid debattens slut kan besvara de argument som har rests 
mot beslutet. Varje medlem har en och en halv minut till sitt förfogande för 
att yttra sig om ett överklagande och ordföranden har två minuter till sitt för-
fogande för att besvara argumenteringen mot beslutet. Frågan ställs därefter 
till lagrådet med dessa ord: ”Godtar mötet ordförandens beslut?” Det erfor-
dras majoritet bland de medlemmar som är närvarande och röstar, för att för-
kasta ordförandens beslut. Vid lika röstetal kvarstår ordförandens beslut.

Avsnitt 13 – Parlamentariska frågor. Medlemmar kan göra uttalanden eller ställa 
frågor genom anförande av parlamentariska frågor. Sådana frågor är inga 
yrkanden och de behöver inte tillstyrkas. De kan varken debatteras eller änd-
ras, men i vissa fall kräver de beslut av ordföranden.
A.	� Privilegiefrågor. Detta är ett uttalande av en medlem som berör lagrådets 

eller dess medlemmars rättigheter och privilegier. Privilegiefrågor 
omfattar, men är inte begränsade till: 

	 1)	 lagrådets organisation,
	 2)	 medlemmarnas bekvämlighet som t ex värme, ljus, ventilation etc i 

möteslokalen,
	 3)	 skydd mot buller och andra störningar,
	 4)	 i rådet deltagande ämbetsmäns eller medlemmars uppförande,
	 5)	 disciplinära åtgärder mot medlem för störande uppträdande eller 

annan överträdelse,
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	 6)	 åskådares eller besökares uppförande,
	 7)	 publicerade rapporters eller förhandlingsprotokolls riktighet.

	Privilegiefrågor som berör hela lagrådet har företräde framför sådana som 
berör de enskilda medlemmarna.

B.	� Ordningsfrågor. Detta är ett uttalande av en medlem för att dra 
uppmärksamheten till eller göra invändningar mot överträdelse mot 
grundlagsdokumenten eller dessa regler. Ordföranden avgör om 
ordningsfrågan är berättigad, och om den är berättigad, beslutar hur 
överträdelsen ska avhjälpas.

C.	� Informationsfrågor. Detta är en förfrågan från en medlem om saklig eller 
procedurmässig information om det förslag som diskuteras. Ordföranden 
avgör om sådan förfrågan är berättigad. Om ordföranden beslutar att 
förfrågan är berättigad, kan ordföranden tillhandahålla den efterfrågade 
informationen eller ge en annan medlem i lagrådet i uppdrag att svara 
på förfrågan. Om generalsekreteraren får i uppdrag att svara på sådan 
förfrågan, kan han eller hon utse en medlem av RI-personalen att 
tillhandahålla den efterfrågade informationen.

Avsnitt 14 – Avbryta förhandlingarna. Lagrådets förhandlingar kan då och då 
avbrytas och åter sammankallas av ordföranden eller en medlem kan lägga 
fram ett yrkande om uppehåll eller avslutande av dagens förhandlingar. 
Sådant yrkande kan varken debatteras eller ändras.

Avsnitt 15 – Återkallande av lagstiftning. Lagstiftningsförslag kan tas bort från 
listan över ärenden som ska behandlas av lagrådet på följande sätt, om sådant 
lagstiftningsförslag inte varit föremål för huvudyrkande. Representanten för 
förslagsställaren(arna) kan skriftligen meddela lagrådets sekreterare att för-
slaget återkallas. Om det finns flera förslagsställare från flera än ett distrikt, 
måste representanterna för sådana förslagsställare tillsammans skriftligen 
meddela generalsekreteraren att sådant förslag återkallas. Sådana represen-
tanter kan också återta föreslagen lagstiftning under pågående möte, om de 
uppmärksammas av ordföranden i det syftet. Om ett förslag varit föremål 
för ett huvudyrkande, kan det bara återkallas av den person som framlagt 
huvudyrkandet med lagrådets tillstånd. 

Avsnitt 16 – Lagstiftning föreslagen av lagrådet. En resolution kan också föreslås 
av lagrådet, enligt avsnitt 7.020. i RI:s stadgar; inklusive en resolution att över-
lämna ett förslag till lagstadgande till ett kommande lagråd för övervägande. 
En medlem som önskar föreslå en sådan resolution, på lagrådets vägnar, 
måste inge ett skriftligt exemplar av den föreslagna resolutionen till ordfö-
randen inte senare än klockan 1200 dagen före sista dagen av lagrådets möte. 
Den föreslagna resolutionen, på lagrådets vägnar, måste ha avseende på ett 
beslut av lagrådet under pågående lagrådsmöte och måste skrivas under av 
minst 25 röstande medlemmar i lagrådet. Ovanstående krav gäller dock inte 
för förslag till resolutioner för att uttrycka uppskattning, stöd, sympati eller 
sorg. Efter att arbetsutskottet för lagrådet granskat resolutionstexten kan 
utskottet klarlägga texten om nödvändigt. Ordföranden tillkännager däref-
ter antingen den tidpunkt då den föreslagna resolutionen ska behandlas av 
lagrådet eller anledningen till att den inte kan övervägas. Om resolutionen 
godkänns för övervägande av lagrådet har den medlem, som lämnade in 
resolutionen till ordföranden för översyn, rätt att yrka om antagande. Sådant 
yrkande kan debatteras och kan ändras på samma sätt som andra huvudyr-
kanden.
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Avsnitt 17 – Utdelning av material. Material som berör ett eller flera förslag till 
lagstiftning och som kan påverka rösterna för eller emot sådan föreslagen 
lagstiftning, får inte delas ut till röstande medlemmar i lagrådet, efter att de 
anlänt till värdstaden för lagrådets sammanträde, såvida inte medlem anhål-
ler om godkännande för sådan distribution och distributionen godkänns med 
enkel röstmajoritet av de medlemmar som är närvarande och röstar. Förbudet 
mot distribution gäller inte för stödjande uttalanden eller argument mot ett 
förslag, som tidigare tillhandahållits alla lagrådets medlemmar före lagrådets 
sammanträde eller information som tillhandahålls av RI-styrelsen. Allt mate-
rial som distribueras i strid med detta avsnitt lämnas utan beaktande av lag-
rådets medlemmar och kan bli föremål för korrektivt beslut från ordföranden.

Avsnitt 18 – Ändring av dagordning. Dagordningen kan ändras genom yrkande, 
som vederbörligen framläggs i sådant syfte. Sådant yrkande kan debatteras 
och ändras och för att det ska antas fordras enkel majoritet av dem som är 
närvarande och röstar. Om den föreslagna ändringen skulle påverka lagrå-
dets förfaringssätt, kan ordföranden kort fastställa hans/hennes stöd för eller 
opposition mot ändringen utan att lämna sin plats.

Avsnitt 19 – Ändring av regler. Dessa regler, efter att de först antagits med enkel 
majoritet av de medlemmar som är närvarande och röstar, kan ändras genom 
ett yrkande som vederbörligen framläggs i syfte att ändra. Ett sådant yrkande 
kan debatteras men inte ändras, förutom vad som föreskrivs i punkt 8 C i 
dessa regler, och dess antagande fordrar tvåtredjedels majoritet av de med-
lemmar som är närvarande och röstar.

Avsnitt 20 – Andra procedurärenden. I händelse av motsägelse, tvetydighet eller 
osäkerhet beträffande dessa regler, ska RI:s grundlagsdokument konsulteras. 
Ordföranden ska besluta om procedurärenden, som inte täcks av dessa regler 
eller grundlagsdokumenten, i överensstämmelse med vad som kan anses 
rättvist. Medlemmarna har rätt att överklaga alla ordförandens beslut.

TILLÄGG A

ÖVERSIKT AV proceduryrkanden

	 	 	 Yrkande	 Kan debatteras	 Kan ändras	 Nödvändig 	
	 	 	 	 	 	 majoritet
	A.	 Att ändra	 Ja	 Nej	  enkel
	B.	 Att avsluta debatt	 Nej	 Nej	 tvåtredjedels
	C.	 Att senarelägga 	 Ja	 Ja	 enkel
			  behandlingen
	D.	 Att återuppta  
			   till behandling	 Ja	 Nej	 tvåtredjedels 		
				    (begränsat)
	E.	 Att remittera  
			   till styrelsen	 Ja	 Nej	 enkel
	F.	 Att suspendera  
			   reglerna	 Nej	 Nej	 tvåtredjedels
	G.	 Att bordlägga  
			   ett yrkande	 Ja	 Nej	 enkel
	H.	Att återuppta  
			   bordlagda ärenden	 Ja	 Nej	 enkel
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II. Procedurregler – RI:s Convention (RI-kongressen)
Parlamentariska procedurregler för RI:s Convention antogs av lagrådet 1977 
(77-105) och ändrades därefter av lagrådet 1980 (80-97), 1983 (83-193) och 1986 
(86-226). Reglerna är liknande de regler som används av lagrådet. I det röstande 
organet under Convention ingår vederbörligen ackrediterade delegater och 
ombud från klubbar samt fristående delegater, som benämns elektorer (RI:s 
grundlag 9, 5). Delegater och ombud som representerar en tiondel av klubbarna 
utgör beslutsmässigt antal under plenarmötena under RI:s Convention. (RI:s 
stadgar 9.080.1.)

Reglerna för Convention föreskriver följande röstningsprocedurer:
	1)	 Röstning under RI:s Convention ska i allmänhet ske muntligt. 

Ordföranden ska tillkännage röstningsresultatet eller besluta om votering 
eller om röstning där varje enskild elektor står upp för att bli räknad som 
en röst.

2)	 Om en elektor tvivlar på att tillkännagivandet är korrekt ska han eller 
hon omedelbart begära votering.

3) 	 Ordföranden har befogenhet att tillkännage resultatet av en röstning där 
delegaterna ställer sig upp för att visa om de är för eller emot förslaget, 
utan egentlig räkning. Tillkännagivandet av resultatet är slutgiltigt, 
såvida inte begäran om räkning omedelbart ställs och, när tillfälle ges, 
minst 20 andra elektorer ansluter sig till begäran. 

I sådant fall ska ordföranden utse personer att återigen räkna rösterna –  
denna gång genom att först be alla som röstar för förslaget att ställa sig upp och 
bli räknade och därefter sätta sig ner, och sedan be alla som röstar emot för-
slaget att ställa sig upp och bli räknade och därefter sätta sig ner. Ordföranden 
tillkännager resultatet av räkningen och tillkännagivandet är slutgiltigt.

Vid nominering och val av tjänstemän har en elektor rätt att avge så många 
röster som han/hon har delegatcertifikat och fullmakter, dock med undantag 
för att en fristående medlem (delegate-at-large) enbart får rösta i frågor som läggs 
fram inför RI:s Convention som helhet.


